
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 094  23.05.2023   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 094/23                      23 de Maio de 2023. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 094  23.05.2023   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 05 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 05 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – TRANSP 05 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 05 

Centros Acadêmicos – CA 07 

Centro de Tecnologia – CT 07 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT 07 

Departamento de Engenharia de Produção – DEP 07 

Departamento de Engenharia Biomédica – DEB 08 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 09 

Departamento de Geologia – GEOL 09 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 09 

Departamento de Turismo – DETUR 09 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 09 

Departamento de Artes – DARTES 09 

Departamento de Comunicação Social – DECOM 11 

Centro de Educação – CE 12 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 12 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 12 

Departamento de Odontologia – DOD 12 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 12 

Departamento de Geografia – DGC 13 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 13 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 13 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 14 

Museu Câmara Cascudo - MCC 15 

Escola de Música – EMUFRN 15 

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 094  23.05.2023   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 094  23.05.2023   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria n°823/2023 - R, de 16 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23 do Estatuto da UFRN, combinado com o Art. 

13 da Resolução n.° 056/2018-CONSAD, e considerando o que consta do processo n.º 

23077.031941/2023-00, 

 

RESOLVE: 

 

 Remover, de ofício, TERCIA LEDA CARDOSO BEZERRA, Auxiliar de 

Enfermagem, matrícula nº 1181301, do Quadro de Pessoal da Universidade, do Hospital 

Universitário Ana Bezerra (HUAB) para a Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais 

do Seridó (FELCS). 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n°847/2023 - R, de 22 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de RAFAEL CHAVES SOUTO ARAUJO, 

matrícula n.º 1328776, Professor Adjunto da Escola de Ciências e Tecnologia, para participar, 

com apresentação de trabalho, do "18th Conference on the Theory of Quantum Computation", 

na cidade do Aveiro, em Portugal, no período de 22.07.2023 a 28.07.2023, inclusive trânsito, 

com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.062775/2023-85. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n°848/2023 - R, de 22 de maio de 2023 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o art. 

61, §12, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo nº 

23077.062311/2023-79 , 

 

RESOLVE: 

  

 Designar RAFAHEL JEAN PARINTINS LIMA, matrícula n.º 3217846, Professor 

Adjunto A, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a Função Comissionada de 

Coordenação de Curso - FCC, Pro-tempore, do Curso de Letras - Português/Inglês, da 

Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó (FELCS), devendo, no prazo 

de até 90 (noventa) dias, ser providenciada a escolha e a designação dos novos Coordenador 

e Vice-Coordenador. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n°849/2023 - R, de 22 de maio de 2023 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 094  23.05.2023   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.062290/2023-91 , 

  

RESOLVE: 

  

 Exonerar, a pedido, da função de Coordenador (FCC-01), Pro Tempore, do Curso de 

Letras - Português/Inglês, da Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó - 

FELCS, o(a) servidor(a) HELIO DIAS FURTADO, matrícula nº 7349178, Professor 

Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade. 

 

(a)Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – TRANSP 

Portaria n°71/2023 - TRANSP, de 22 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE SETOR (SUBSTITUTO) DO(A) PROAD - COORDENADORIA 

DE TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO DE ASSIS VITAL, Matrícula: 

348685, OPERADOR DE MAQUINAS AGRICOLAS DO(A) PROAD - 

COORDENADORIA DE TRANSPORTES, para Viagem a serviço, no país, em CURRAIS 

NOVOS / RN, no período de 25 de Maio de 2023 a 26 de Maio de 2023, conforme solicitação 

de afastamento nº 1677/2023. 

 

(a)Anderson Giulliano Silva Gomes - Chefe(Substituto) 

 

Portaria n°72/2023 - TRANSP, de 23 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE SETOR (SUBSTITUTO) DO(A) PROAD - COORDENADORIA 

DE TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula: 

350460, MOTORISTA DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE TRANSPORTES, para 

Viagem a serviço, no país, em RECIFE / PE / PE, no período de 16 de Junho de 2023 a 16 de 

Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1703/2023. 

 

(a)Anderson Giulliano Silva Gomes - Chefe(Substituto) 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria n°565/2023 - PROGESP, de 22 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 18023/2023 e com o parecer da CPPD, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 094  23.05.2023   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Conceder Promoção Funcional da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - 

Associado Nível 001 a JOSE JAILSON DA SILVA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

5172295, lotado no DCC/CCSA, com vigência a partir de 21/05/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°566/2023 - PROGESP, de 22 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 22323/2023 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D - 

Associado Nível 004 a BRUNO LEONARDO CANTO MARTINS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1675216, lotado(a) no(a) DFTE/CCET, com vigência a partir de 11/04/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°567/2023 - PROGESP, de 22 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 23223/2023 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D - 

Associado Nível 003 a RENATA SANTORO DE SOUSA LIMA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1863735, lotada no DFS/CB, com vigência a partir de 09/05/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°568/2023 - PROGESP, de 22 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 24123/2023 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a ALIANDA MAIRA CORNELIO DA SILVA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2121895, lotada no MOR/CB, com vigência a partir de 15/05/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°569/2023 - PROGESP, de 23 de maio de 2023 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 094  23.05.2023   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 18323/2023 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a DANIEL RODRIGO MEIRINHO DE SOUZA, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2312564, lotado no DECOM/CCHLA, com vigência a partir de 23/05/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

Portaria n°570/2023 - PROGESP, de 23 de maio de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 19123/2023 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - Adjunto 

Nível 003 a ERIK FERNANDO MILETTA MARTINS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2312982, lotado no LET/CCHLA, com vigência a partir de 23/05/2023. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor(A) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT 

Portaria n°08/2023 - DEMAT, de 22 de maio de 2023 

 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS DO 

CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere Portaria 1132/2021 - REITORIA/UFRN, de 

30 de julho de 2021, 

 

RESOLVE: 

 

 Nomear os servidores Sérgio Rodrigues Barra, mat. SIAPE 1297264 e Graziella 

Bezerra Cavalcante, mat. SIAPE 1765631, e a discente Pamella Cecilia de Medeiros, 

matrícula 20220080712, para comporem a Comissão de Eleição para Chefia e Vice Chefia do 

Departamento de Engenharia de Materiais para o período de 2023 a 2025, de acordo com a 

Resolução 009/2007-CONSUNI, de 19 de dezembro de 2007- Regimento Interno do Centro 

de Tecnologia. 

 

(a)Claudio Romero Rodrigues De Almeida – Chefe 

 

Departamento de Engenharia de Produção – DEP 

Portaria n°07/2023 - DEP, de 22 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA PRODUÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 094  23.05.2023   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de SANDRA RUFINO SANTOS, Matrícula: 

2736085, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA PRODUÇÃO, para Para participar de eventos, no país, em CAMPINAS / SP, 

no período de 30 de Maio de 2023 a 02 de Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1655/2023. 

 

(a)Marco Antonio Leandro Cabral – Chefe 

 

Portaria n°08/2023 - DEP, de 22 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA PRODUÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JULIO FRANCISCO DANTAS DE REZENDE, 

Matrícula: 2329932, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA PRODUÇÃO, para Para participar de eventos, no 

país, em MANAUS / AM, no período de 10 de Maio de 2023 a 11 de Maio de 2023, conforme 

solicitação de afastamento nº 1415/2023. 

 

(a)Marco Antonio Leandro Cabral – Chefe 

 

Portaria n°09/2023 - DEP, de 22 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA PRODUÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JULIO FRANCISCO DANTAS DE REZENDE, 

Matrícula: 2329932, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA PRODUÇÃO, para Para participar de órgãos de 

deliberação coletiva, no país, em BRASILIA / DF, no período de 03 de Maio de 2023 a 05 de 

Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1155/2023. 

 

(a)Marco Antonio Leandro Cabral – Chefe 

 

Departamento de Engenharia Biomédica – DEB 

Portaria n°03/2023 - DEB, de 23 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA BIOMEDICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de KARILANY DANTAS COUTINHO, Matrícula: 

2562782, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA BIOMEDICA, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no 

período de 23 de Maio de 2023 a 26 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1667/2023. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 094  23.05.2023   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

(a)Danilo Alves Pinto Nagem - Chefe(Substituto) 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Departamento de Geologia – GEOL 

Portaria n°46/2023 - GEOL, de 23 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FERNANDO ANTONIO ALVES FEITOSA, 

Matrícula: 346004, DESENHISTA TECNICO ESPECIALIDADE DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em SÃO JOÃO DO 

RIO DO PEIXE / PB, no período de 05 de Junho de 2023 a 15 de Junho de 2023, conforme 

solicitação de afastamento nº 1695/2023. 

 

(a)Laecio Cunha De Souza – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Departamento de Turismo – DETUR 

Portaria n°10/2023 - DETUR, de 23 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE TURISMO 

- DETUR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de REGINA FERREIRA DE ARAUJO, Matrícula: 

2578698, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

TURISMO - DETUR, para Viagem a serviço, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, no 

período de 15 de Junho de 2023 a 16 de Junho de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1699/2023. 

 

(a)Mozart Fazito Rezende Filho - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de Artes – DARTES 

Portaria n°02/2023 - DARTES, de 22 de maio de 2023 

 

 CONSIDERANDO o que fora decidido na 3ª Reunião Ordinária do Plenário do 

Departamento de Artes, realizada em 19 de maio de 2023, 

 A Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º 1868/2022, 

de 23 de novembro de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

CRIAR os seguintes laboratórios de pesquisa vinculados ao Departamento de Artes: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 094  23.05.2023   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

- LABCUCA – LABORATÓRIO DO GRUPO DO COLETIVO UNIVERSITÁRIO DE 

CRIAÇÃO E ANÁLISE DA IMAGEM CONTEMPORÂNEA E DA CULTURA DE 

MASSA 

 

Coordenador: Rodrigo Montandon Born 

Vice-Coordenador: Marcelo Bolshaw Gomes 

 

- LAC - LABORATÓRIO DE ARTES CÊNICAS 

Coordenador: Makarios Maia Barbosa 

Vice-Coordenador: José Sávio Oliveira de Araújo 

 

PUBLICAR esta Portaria em Boletim de Serviços. 

 

(a)Bettina Rupp - Chefe 

 

Portaria n°03/2023 - DARTES, de 22 de maio de 2023 

 

 CONSIDERANDO o que fora decidido na 3ª Reunião Ordinária do Plenário do 

Departamento de Artes, realizada em 19 de maio de 2023, 

 A Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º 1868/2022, 

de 23 de novembro de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

 DESIGNAR os Professores Rodrigo Montandon Born (matrícula 3060797) e 

Marcelo Bolshaw Gomes (matricula 2178719) como Coordenador e Vice-Coordenador, 

respectivamente, do LABORATÓRIO DO GRUPO DO COLETIVO UNIVERSITÁRIO DE 

CRIAÇÃO E ANÁLISE DA IMAGEM CONTEMPORÂNEA E DA CULTURA DE 

MASSA - LABCUCA. 

PUBLICAR esta Portaria em Boletim de Serviços. 

 

(a)Bettina Rupp - Chefe 

 

Portaria n°04/2023 - DARTES, de 22 de maio de 2023 

 

 CONSIDERANDO o que fora decidido na 3ª Reunião Ordinária do Plenário do 

Departamento de Artes, realizada em 19 de maio de 2023, 

 A Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º 1868/2022, 

de 23 de novembro de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

 DESIGNAR os Professores Rodrigo Montandon Born (matrícula 3060797), Marcelo 

Bolshaw Gomes (matricula 2178719) e Laís Guaraldo (matrícula 2145914) para comporem o 

Comitê Gestor do LABORATÓRIO DO GRUPO DO COLETIVO UNIVERSITÁRIO DE 

CRIAÇÃO E ANÁLISE DA IMAGEM CONTEMPORÂNEA E DA CULTURA DE 

MASSA - LABCUCA. 

PUBLICAR esta Portaria em Boletim de Serviços. 

 

(a)Bettina Rupp - Chefe 

 

Portaria n°05/2023 - DARTES, de 22 de maio de 2023 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 094  23.05.2023   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 CONSIDERANDO o que fora decidido na 3ª Reunião Ordinária do Plenário do 

Departamento de Artes, realizada em 19 de maio de 2023, 

 A Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º 1868/2022, 

de 23 de novembro de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º DESIGNAR os Professores Makarios Maia Barbosa (matrícula 1168190) e 

José Sávio Oliveira de Araújo (matricula 3230406) como Coordenador e Vice-Coordenador, 

respectivamente, do Laboratório de Artes Cênicas - LAC. 

 Art. 2º DESIGNAR os Professores Adriano Moraes de Oliveira (matrícula 1551991), 

Ana Caldas Lewinsohn (matrícula 2319863), Makarios Maia Barbosa (matrícula 1168190), 

José Sávio Oliveira de Araújo (matricula 3230406) e Monize Oliveira Moura (matrícula 

2391773) para comporem o Comitê Gestor do Laboratório de Artes Cênicas - LAC. 

 Art. 3º PUBLICAR esta Portaria em Boletim de Serviços. 

 

(a)Bettina Rupp - Chefe 

 

Portaria n°06/2023 - DARTES, de 22 de maio de 2023 

 

 CONSIDERANDO o que fora decidido na 3ª Reunião Ordinária do Plenário do 

Departamento de Artes, realizada em 19 de maio de 2023, 

 A Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º 1868/2022, 

de 23 de novembro de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º DESIGNAR o Professor Adriano Moraes de Oliveira (matrícula 1551991) e 

a Professora Melissa dos Santos Lopes (matricula 2329999) como Coordenador e Vice-

Coordenadora, respectivamente, do do Laboratório de Teatro Experimental e de Pesquisa – 

LaTEP. 

 Art. 2º DESIGNAR os Professores Adriano Moraes de Oliveira (matrícula 1551991), 

Ana Caldas Lewinsohn (matrícula 2319863), André Carrico (matrícula 2276305), Elisa 

Martins Belém Vieira (matricula 1533934) e Melissa dos Santos Lopes (matricula 2329999), 

para comporem o Comitê Gestor do Laboratório de Teatro Experimental e de Pesquisa – 

LaTEP. 

 Art. 3º PUBLICAR esta Portaria em Boletim de Serviços.  

 

(a)Bettina Rupp – Chefe 

 

Departamento de Comunicação Social – DECOM 

Portaria n°11/2023 - DECOM, de 23 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de VALQUIRIA APARECIDA PASSOS KNEIPP, 

Matrícula: 1694773, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, para Para participar de eventos, no país, 

em CAMPINA GRANDE / PB, no período de 19 de Junho de 2023 a 23 de Junho de 2023, 

conforme solicitação de afastamento nº 1700/2023. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 094  23.05.2023   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

(a)Janaine Sibelle Freires Aires - Chefe 

 

 

Centro de Educação – CE 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 

Portaria n°26/2023 - DFPE, de 22 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de LUCIANE TERRA DOS SANTOS GARCIA, 

Matrícula: 1646204, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Viagem 

a serviço, no país, em CRATO / CE, no período de 04 de Junho de 2023 a 10 de Junho de 

2023, conforme solicitação de afastamento nº 1676/2023. 

 

(a)Walter Pinheiro Barbosa Junior – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Odontologia – DOD 

Portaria n°23/2023 - DOD, de 23 de maio de 2023 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de CLAUDIA TAVARES MACHADO CUNHA, 

Matrícula: 3315413, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - TEMPORARIO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em 

GRAMADO / RS, no período de 31 de Maio de 2023 a 02 de Junho de 2023, conforme 

solicitação de afastamento nº 1696/2023. 

 

(a)Fabio Roberto Dametto - Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria n°12/2023 - CERES, de 22 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE YURE GOMES DOS SANTOS, Matrícula: 

1112649, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, 

no período de 23 de Maio de 2023 a 24 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1674/2023. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 094  23.05.2023   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

(a)Sandra Kelly De Araujo - Diretor(A) 

 

Departamento de Geografia – DGC 

Portaria n°46/2023 - DGC, de 22 de maio de 2023 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE OLIVEIRA 

SALVADOR, Matrícula: 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO 

CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em 

NATAL/RN, no período de 22 a 24 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 

1686/2023. 

 

(a)Jose Yure Gomes Dos Santos - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola de Ciências e Tecnologia - ECT 

Portaria n°26/2023 - ECT, de 19 de maio de 2023 

 

 O DIRETOR (SUBSTITUTO) DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, CONSIDERANDO a resolução no 124/2011-CONSEPE/UFRN, de e 06 

de dezembro de 2011, e CONSIDERANDO decisão ad referendum do Colegiado do Curso 

de Ciências e Tecnologia (COLEBAC), 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Designar os membros do Núcleo Docente Estruturante do curso de Ciências 

e Tecnologia, com mandato de 04 (quatro) anos, conforme descrito abaixo: 

 

- ANDRÉ BESSA MOREIRA, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1718474. 

- Mandato: 16/05/2023 a 15/05/2027. 

 

- MARCELO PRATA VIDAL, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1523907. 

- Mandato: 16/05/2023 a 15/05/2027. 

  

- JOSSANA MARIA DE SOUZA FERREIRA, Professora do Magistério Superior, SIAPE 

1569480. 

- Mandato: 16/05/2023 a 15/05/2027. 

  

- LUIZ EDUARDO DA CUNHA LEITE, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1675779. 

- Mandato: 16/05/2023 a 15/05/2027. 

  

- MARCELA APARECIDA CUCCI SILVESTRE, Professora do Magistério Superior, 

SIAPE 1755308 

- Mandato: 16/05/2023 a 15/05/2027. 

  

 Art. 2º - Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Kaline Melo de Souto Viana - Diretor(A)(substituto) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 094  23.05.2023   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

Portaria n°61/2023 - FACISA, de 23 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de OSVALDO DE GOES BAY JUNIOR, Matrícula: 

1893928, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no país, em 

NATAL / RN, no período de 23 de Maio de 2023 a 25 de Maio de 2023, conforme solicitação 

de afastamento nº 1678/2023. 

 

(a)Klayton Galante Sousa - Diretor(Substituto) 

 

Portaria n°62/2023 - FACISA, de 23 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DIMITRI TAURINO GUEDES, Matrícula: 

1674532, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no país, em 

NATAL / RN, no período de 23 de Maio de 2023 a 25 de Maio de 2023, conforme solicitação 

de afastamento nº 1687/2023. 

 

(a)Klayton Galante Sousa - Diretor(Substituto) 

 

Portaria n°63/2023 - FACISA, de 23 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de SAINT CLAIR GOMES BERNARDES NETO, 

Matrícula: 3296783, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no país, 

em FORTALEZA / CE, no período de 24 de Maio de 2023 a 26 de Maio de 2023, conforme 

solicitação de afastamento nº 1647/2023 

 

(a)Klayton Galante Sousa - Diretor(Substituto) 

 

Portaria n°64/2023 - FACISA, de 23 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 094  23.05.2023   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de GENTIL GOMES DA FONSECA FILHO, 

Matrícula: 4098411, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de órgãos de 

deliberação coletiva, no país, em NATAL / RN, no período de 23 de Maio de 2023 a 25 de 

Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento nº 1692/2023. 

 

(a)Klayton Galante Sousa - Diretor(Substituto) 

 

Museu Câmara Cascudo - MCC  

Portaria n°10/2023 - MCC, de 23 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de CLAUDE LUIZ DE AGUILAR SANTOS, 

Matrícula: 347950, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) MUSEU 

CÂMARA CASCUDO, para Viagem a serviço, no país, em PARELHAS / RN, no período de 

03 de Março de 2021 a 03 de Março de 2021, conforme solicitação de afastamento nº 40/2021. 

 

(a)Olavo Fontes Magalhaes Bessa - Diretor 

 

Portaria n°11/2023 - MCC, de 23 de maio de 2023 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de OLAVO FONTES MAGALHAES BESSA, 

Matrícula: 1760618, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) MUSEU 

CÂMARA CASCUDO, para Viagem a serviço, no país, em TIBAU DO SUL / RN, no 

período de 23 de Maio de 2023 a 23 de Maio de 2023, conforme solicitação de afastamento 

nº 1689/2023. 

 

(a)Gildo Jose Dos Santos Junior - Diretor(Substituto) 

 

Escola de Música – EMUFRN 

Portaria n°56/2023 - EMUFRN, de 23 de maio de 2023 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA DE MÚSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1843/2021-R, de 08 de dezembro de 2021, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os professores Gilvando Pereira da Silva, matrícula nº 1281061, 

Manoel Theophilo Gaspar de Oliveira Filho, matrícula 1050907, Germanna França da Cunha, 

matrícula nº 1149517, Adalto Soares, matrícula 1267934 e Frederico Arantes Nable, matrícula 

nº 2275876, titulares, Mario Lucio Barbosa Cavalcanti Júnior, matrícula nº 2432978, Flávio 

Gabriel Parro da Silva, matrícula nº 1247535, Ranilson Bezerra de Farias, matrícula 1169086, 

Nan Qi, matrícula nº 1410366 e Jean Joubert Freitas Mendes, matrícula 1648016, suplentes, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 094  23.05.2023   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho dos 

Docentes do Magistério da Educação Básica, Técnica e Tecnológico, de acordo com a 

Resolução CONSEPE nº 186/2014, de 16/09/2014, e dos Docentes do Magistério Superior, 

de acordo com a Resolução nº 136/2014, de 22/07/2014, com mandato de 2(dois) anos, a partir 

de 03 de fevereiro de 2023. 

 Art. 2 º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviços da UFRN. 

 

(a)Zilmar Rodrigues De Souza - Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 094 – Contém 16 páginas. 


